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Sammanfattning 
Tyresö kommun saknar idag en långsiktig Vatten- och avloppsplan (VA-plan). 
Avsaknaden av plan innebär att kommunen inte lever upp till vissa regler som 
kopplar till vattenförvaltningen och försvårar även den långsiktiga VA-
planeringen. Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att Kommundirektören 
ges i uppdrag att ta fram en samlad plan för att underlätta den fortsatta 
planeringen av VA-verksamheten. 

Beskrivning av ärendet 
Tyresö kommun har sedan 2011 bedrivit ett strukturerat omläggningsarbete av 
VA-verksamhetens ledningar och även i övrigt bedrivit ett proaktivt arbete 
med att se över VA-verksamhetens behov för idag och imorgon. 
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Tyresö saknar dock en strategisk övergripande VA-plan1 som kan beskriva hur 
utvecklingen framåt ska ske, när olika insatser bör sättas in och vilka vägval 
kommunen har gjort för VA-verksamheten. Bristen på VA-plan innebär att det 
strategiska utvecklings- och driftarbetet blir personberoende och svårt att 
förutse samt att kommande investeringar blir svåra att budgettekniskt planera 
för. 

Kommundirektören bör därför ges i uppdrag att ta fram en övergripande 
strategisk VA-plan som ett komplement till de beslut som föregås av den årliga 
VA-taxeplaneringen.  VA-planen bör ha ett flerårsperspektiv och kompletteras 
med handlingsplaner enligt samma systematik som Tyresös nyligen antagna 
avfallsplan. 

Barnets bästa 
En prövning av barnets bästa är inte nödvändig i det här skedet av ärendets 
handläggning. När planen sedermera ska antas och dess definitiva innehåll ska 
avgöras finns det en anledning att göra en annan bedömning då planen indirekt 
kan komma att påverka barns levnadsmiljöer. 

Ekonomiska konsekvenser 
De ekonomiska konsekvenserna för att fram en samlad VA-plan är i dagsläget 
svåra att överblicka. Främst kommer framtagandet att innefatta behovet av 
interna resurser i form av arbetstid men även vissa konsultinsatser kan bli 
nödvändiga och kommer att visa sig under uppdragets utförande. De olika 
förslag på investeringar som planen kan komma att lista kommer att övervägas 
i enskilda ärenden och vid dessa tillfällen kommer de ekonomiska ramarna att 
sättas.

 
1 Det finns inget krav i LAV om att den kommunala VA-verksamheten måste arbeta efter en 
VA-plan men det underlättar planeringen och kan vara ett bra underlag för försäkringsbolag 
och andra externa intressenter att bedöma hur väl rustad kommunens VA-verksamhet står 
inför framtida krav och påfrestningar. Däremot anger Vattenmyndighetens åtgärdsprogram att 
kommunen ska upprätta och utveckla vatten- och avloppsvattenplaner för att 
miljökvalitetsnormerna för vatten ska kunna följas (kommunerna, åtgärd 7). Kommunen ska 
också utveckla planer för hur dagvatten ska hanteras inom kommunen med avseende på 
kvantitet och kvalitet. Dagvattenplanerna ska bidra till att de åtgärder vidtas som behövs för att 
miljökvalitetsnormerna för vatten ska kunna följas (kommunerna, åtgärd 8). Åtgärderna ska 
vara vidtagna senast år 2019 (tre år efter åtgärdsprogrammets fastställande). 
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